اعتاد سے کہا جاسکتا ہے کہ عشرہ محرم و چہلم کی تعزیہ داری کی ۸۰ فیصد شان و شوکت اہل تشنن کی مساعی جیلہ کی بدولت ہے۔ ہندوستانی عزاداری میں اردو مرثیے کلیدی کردار کے حامل ہیں۔ اردو مرثیوں کی ابتداء کی تاریخ پر نظر کریں تو اردو کا اولین مرثیہ نگار شیعہ نہیں ہے، بلکہ اولین شہادت نامہ سنی عقائد کے شاعر اشرف بیابانی کا نوسر ہار ہے، جو ۹۰۹ھ ۱۵۰۳ء کی تصنیف ہے۔ شمالی ہند کا اولین مرثیہ نگار روشن علی سہارنگ پوری ہے، جس کا 'عاشور نامہ' ۱۶۸۸ء کی تصنیف ہے۔ فقط مسلمانوں نے ہی نہیں بلکہ ہندوؤں نے بھی مرثیہ نگاری میں بلند مرتبہ حاصل کیا ہے جس کی سب سے روشن مثال منشی چھنولعل دلیگر ہیں۔

اندرون خلوت مبارک تمبرکات کی زیارت سے ایسی کیفیت طاری ہوئی کہ اپنے

## عزاداری کے اولین نقوش

ہندوستان میں عزاداری کی ابتداء کب ہوئی، کس نے کی، اور کس طرح کی، واضح تاریخی سراغ، شواہد نہیں ملتے اگرچہ یہ یقینی ہے کہ دور خلافت علی ابن ابی طالب (۳۱-۳۵ھ/۶۶۱-۶۵۶ء) سندھی قوم جاٹ کے شیعیان ملا ء نے ہندوستان میں محبت و مودت اہل بیت کی فضا تیار کر رکھی تھی۔ حتیٰ کہ عوامی روایت کے اعتبار سے سندھ کے قوم 'دت' کے افراد جو ملک عرب میں سکونت پذیر تھے، سانحہ کربلا میں امام حسین کی رفاقت کرتے ہوئے شہید راہ خدا ہوئے۔

اس طرح کے جلوسوں کی نوعیت پر نظر رکھی جائے تو اندازہ کیا جاسکتا ہے کہ یہ جلوس ہائے عزاء دیگر عقائد کے مسلمان برآمد کرتے ہوں گے۔ شیعوں کی شمولیت کا امکان نظر نہیں آتا۔ اس وقت تک ہندوؤں میں عزاداری کا رواج نہیں ہوا تھا اس لیے ان کی شمولیت کا بھی امکان نہیں ہے۔ شمالی ہند کی عزاداری کا ذکر بخارا کے ایک سیاح محمد بن امیر ولی نے بھی کیا ہے جو ۱۰۴۵ھ (۳۶-۱۶۳۵ء) میں لاہور وارد ہوا، اس کا بیان ہے کہ سنی عقائد کے مسلمان عوامی سطح پر عزاداری کرتے تھے، اور اہل تشیع اپنے ذاتی مکانوں میں فرائضِ عزاداری ادا کرتے تھے۔ سنیوں کی

عزاداری کے متعلق اس کا بیان ملاحظہ ہو:

”تمام سلاطین اور امراء و رؤسا دو طرح کی تختیاں تیار کرتے، ایک میں اماموں کی خوبصورت شبہیں ہوتیں، دوسری طرح کی تختیوں پر ابنِ ملجم کی قبیح شکلیں بنائی جاتیں۔